
  

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

 
 
 
Prot. n.  Reg. Del. n. 92 
----------- ---------------------- 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Erogazione contributo economico all’Associazione H.C. Ossola Tritagiasch. 
 
 
 
L'anno  DUEMILASEDICI addì  VENTITRE  del mese di  DICEMBRE alle ore  16.00, si è riunita nella 
solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 
 pres ass 
1) SIMONA CLAUDIO     Sindaco si  
2) VALTERIO MARCELLO     Assessore si  
3) VIROLETTI STEFANO     Assessore  si 

TOT. 2 1 
 
 
 
Risulta assente il Sig.: VIROLETTI Stefano. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Paola MARINO 
 
 
Assume la presidenza il Sig. SIMONA CLAUDIO nella sua qualità di SINDACO, il quale constatata e 
fatta constatare la legalità della seduta invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che sul territorio comunale operano alcune Associazioni senza scopi di lucro che 
svolgono attività di volontariato e di promozione sportiva, nei settori istituzionali dell’Ente. 
 
 Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 02.08.2016 veniva riconosciuto 
all’Associazione H.C. Ossola Tritagiasch il contributo di € 1.500,00 per la manutenzione straordinaria 
delle attrezzature delle piste di pattinaggio; 
 
 Considerato che la richiesta dell’Associazione H.C. Ossola Tritagiasch è finalizzata alla 
promozione dell’attività sportiva a favore degli antronesi, in particolare dei bambini, oltre che per finalità 
sociali e di conservazione e custodia delle tradizioni locali. 
 
 Visti i lavori svolti per manutenzione straordinaria, considerato che l’Associazione sta procedendo 
ad ulteriori lavori, ivi compresa la manutenzione della staccionata, dato atto che i contributi economici 
erogati devono essere corrisposti a parziale copertura dei costi sostenuti per l’attività istituzionale svolta 
dalle predette Associazioni e considerata l’ampia fruizione delle piste di pattinaggio da parte dei cittadini 
antronesi, degli abitanti della valle e più in generale dei turisti, considerata pertanto l’attività effettuata di 
interesse generale, si ritiene di concedere un contributo pari ad € 4.000,00 a favore della predetta 
associazione. 
 
 Ritenuto di richiedere, con la presente Deliberazione, all’Associazione una relazione conclusiva 
sugli interventi di manutenzione svolti; 
 
 Ricordato che fa parte delle finalità statutarie di questo Ente la valorizzazione e promozione delle 
Associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, ai sensi 
dell’art.118 della Costituzione. 
 
 Ricordato che ai sensi dell’art.30 dello Statuto comunale “Il Comune riconosce e valorizza le libere 
forme associative, il volontariato e gli organismi operanti nel territorio con fini sociali e culturali, non 
aventi scopo di lucro, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei cittadini all’amministrazione 
locale. 
A tal fine il Comune: 
a) sostiene i programmi e l’attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera 
comunità, attraverso l’erogazione di contributi, secondo le norme del relativo regolamento, l’assunzione 
di iniziative comuni e coordinate ad altre forme di incentivazione….”; 
 

Visto l’art.6 comma 9 D.L.78/2010, conv. in L.122/2010, e dato atto che il presente contributo non 
si configura quale spesa per sponsorizzazioni, materializzandosi quale sostegno all’iniziativa di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (Corte Conti – Sez. Regionale Lombardia, 20.12.2010 
n.1075 
 

Atteso che, come anche chiarito da CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative 
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che 
mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come 
detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità 
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di 



  

erogare direttamente un servizio di utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio 
di utilità per la collettività.” 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 49  
e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi  dell’art. 49, 
comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
 Con votazione unanimemente espressa nei modi di legge dagli aventi diritto. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di erogare un contributo economico straordinario alla H.C. Ossola Tritagiasch, con sede in Antrona 
Schieranco, di € 4.000,00, imputando la spesa nel bilancio 2016 come segue: 
 

 
IMPORTO 

D.LGS 118/2011 
VOCE/ 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
V  LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

€.4.000,00 2140/4 05 02 104 U. 1.04.04.01.001 

 
2. Di pubblicare la presente Deliberazione sul siti istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 
concessione”; 
 

3. Di comunicare la presente Deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 
D.Lgs.267/2000; 
 

4. Di comunicare la presente Deliberazione all’Associazione H.C. Ossola Tritagiasch, anche al fine 
della richiesta di adeguata relazione degli interventi di manutenzione svolti; 
 

 
5. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
                 IL SINDACO       IL  SEGRETARIO 

CLAUDIO SIMONA      F.to DOTT. PAOLA MARINO 
 
========================================================================== 
 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to DOTT. PAOLA MARINO 
 
========================================================================== 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         F.to CLAUDIO SIMONA 
 
========================================================================== 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire da oggi 19/01/2017 
        
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to DOTT. PAOLA MARINO 
 
========================================================================== 
 
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
 
Antrona Schieranco, lì   19/01/2017 
    
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to DOTT. PAOLA MARINO  
 
========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 

 
� Si dichiara che, a norma dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/00 la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il      
 

� Si dichiara che, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per la presente deliberazione è stata 
adottata la clausola dell’immediata eseguibilità 

 
Antrona Schieranco. Lì   19/01/2017 
 
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to DOTT. PAOLA MARINO 


